

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS
STATUTAS
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO STATUTO NR. I-399 15⁵ STRAIPSNIO
PAKEITIMO
AIŠKINAMASIS RAŠTAS

1. Projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir uždaviniai

Projekto nuostatomis siekiama suformuluoti taisyklę, jog nutrūkus Seimo nario įgaliojimams išeitinė išmoka būtų mokama dalimis ir, nepasibaigus išeitinės išmokos mokėjimo periodui, jos mokėjimas būtų nutraukiamas buvusiam Seimo nariui, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 97 straipsniu, tapus Seimo nariu ar pradėjusiam eiti valstybės tarnautojo pareigas ar priimtam į darbą valstybės ar savivaldybės įstaigoje, išlaikomoje iš valstybės ar savivaldybės biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto ar iš kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų, valstybės ar savivaldybės įmonėje, viešojoje įstaigoje, kurių savininkė yra valstybė arba savivaldybė, ar Lietuvos banke. Atkreiptinas dėmesys, kad analogiško pobūdžio taisyklė yra nustatyta ir Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme. Pažymėtina, kad nutrūkus Seimo nario įgaliojimams buvę Seimo nariai yra palankesnėje padėtyje nei valstybės tarnautojai (tame tarpe ir politinio pasitikėjimo valstybės tarnautojai), nes gali gauti dvigubas išmokas, t.y. išeitinę išmoką ir atlyginimą už darbą. Minėtą teiginį pagrindžia ir viešosios informacijos priemonėse pateikti pavyzdžiai, kuomet buvę Seimo nariai, Seime atsiradus laisvai Seimo nario vietai, ir vėl tampa Seimo nariais ar įsidarbina politinio pasitikėjimo valstybės tarnautojais ir gavę visą išeitinę išmoką, tuo pačiu gauna atlyginimą už darbą, o tai neatitinka išeitinių išmokų paskirties ir esmės ir kelia abejonių asmenų lygybės prieš įstatymą aspektu.

Projekto tikslas - išvengti dvigubų išmokų (išeitinės išmokos ir atlyginimo už darbą) mokėjimo iš tapataus pobūdžio šaltinių ir taip taupyti nacionalinio biudžeto lėšas.

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai

Įstatymo projekto iniciatoriai Seimo nariai Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, Paulė Kuzmickienė, Andrius Vyšniauskas, Jurgis Razma, Paulius Saudargas, Antanas Čepononis, Jonas Gudauskas, Edmundas Pupinis.

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai

Šiuo metu Seimo statute numatyta, kad visa išeitinė išmoka mokama iš karto nutrūkus Seimo nario įgaliojimams ir nenumatyta, kad jos mokėjimas nutraukiamas buvusiam Seimo nariui tapus Seimo nariu vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 97 straipsniu ar pradėjus eiti valstybės tarnautojo pareigas ar priėmus į darbą valstybės ar savivaldybės įstaigoje, išlaikomoje iš valstybės ar savivaldybės biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto ar iš kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų, valstybės ar savivaldybės įmonėje, viešojoje įstaigoje, kurių savininkė yra valstybė arba savivaldybė, ar Lietuvos banke.

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama

Nauju teisiniu reguliavimu siekiama nustatyti, jog nutrūkus Seimo nario įgaliojimams išeitinė išmoka būtų mokama dalimis ir, nepasibaigus išeitinės išmokos mokėjimo periodui, jos mokėjimas būtų nutraukiamas buvusiam Seimo nariui, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 97 straipsniu, tapus Seimo nariu ar pradėjusiam eiti valstybės tarnautojo pareigas ar priimtam į darbą valstybės ar savivaldybės įstaigoje, išlaikomoje iš valstybės ar savivaldybės biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto ar iš kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų, valstybės ar savivaldybės įmonėje, viešojoje įstaigoje, kurių savininkė yra valstybė arba

savivaldybė, ar Lietuvos banke. Manytina, kad taip bus išvengta dvigubų išmokų (išėtinės išmokos ir atlyginimo už darbą) mokėjimo iš tapataus pobūdžio šaltinių, todėl Seimo narių išėtinėms išmokoms būtų reikalinga žymiai mažesnė suma ir taip būtų reikšmingai sutaupomos nacionalinio biudžeto lėšos. Be to, toks išėtinių išmokų mokėjimas derėtų su išėtinės išmokos paskirtimi ir esme, t.y. finansine parama netekus pajamų.

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo projekto pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta

Priėmus projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma.

6. Kokią įtaką priimtas įstatymo projektas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai

Projekto priėmimas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.

7. Kaip įstatymo projekto įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai

Projekto įgyvendinimas verslo sąlygoms ir jo plėtrai poveikio neturės.

8. Įstatymo projekto inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios

Priimti naujų, pakeisti ar panaikinti kitų galiojančių teisės aktų nereikės.

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka

Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų.

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus

Projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus.

11. Jeigu įstatymo projektui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, kas ir kada juos turėtų priimti

Projektui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės.

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks projektui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetinais metais)

Projektui įgyvendinti nereikės papildomų valstybės biudžeto lėšų.

13. Projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados

Vertinimų ir išvadų negauta.

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis

„Išėtinė išmoka“, „kadencija“.

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai

Nėra.

Teikia

Seimo nariai:

Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė

Paulė Kuzmickienė

Andrius Vyšniauskas

Jurgis Razma

Paulius Saudargas

Antanas Čepionis

Jonas Gudauskas

Edmundas Pupinis

Dalia Asanavičiūtė (pasirašė 2021-01-20)